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
dar und bilden die Grundlage für die Verkehrswertermittlung im Vergleichswertverfahren nach § 24
ImmowertV. Immobilienrichtwerte sind zonale durchschnittliche Lagewerte, bezogen auf ein Normobjekt
des entsprechenden Teilmarktes, welche auf das Bewertungsobjekt mittels Umrechnungskoeffizienten
anzupassen sind. 

Abb.: Grundstücksmarktbericht Bottrop 2024 (Seite 70)  
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Umrechnungs- Faktor
koeffizient

Baujahr 0,81 0,80
(Interpolation möglich) 0,85

0,93
1,00
1,06
1,19
1,38

Wohnfläche (m²) 0,88
(Interpolation möglich) 0,95

1,00 1,00
1,03
1,04

Lageklasse 0,91 0,91
1,00
1,11

Wohneinheiten im Gebäude 1,03
1,00
0,98 0,98
0,93

Geschosslage 0,93
0,93
1,01 1,01
1,00
0,97
0,97

Balkon/Loggia/Terrasse 1,00
Wintergarten 0,90 0,90

Mietsituation 1,00 1,00
0,97

Gartennutzung 1,09
1,00 1,00

Gebäudestandard 0,94
einfach bis mittel 0,97 0,97
mittel 1,00
mittel bis gehoben 1,06

1,13

Modernisierungstyp
(nicht modernisiert) 0,78
teilmodernisiert
(nicht neuzeitlich) 0,88 0,88

1,00

Bewertungsobjekt

9 - 12 9 WE im Haus

ab 2. Obergeschoss

vorhanden
nicht vorhanden nicht vorhanden

einfach bis mittel

gehoben

baujahrstypisch 

teilmodernisiert

vorhanden

Erdgeschoss/Souterrain
Erdgeschoss EG
1. Obergeschoss

neuzeitlich

vermietet

einfach

nicht vorhanden nicht vorhanden

unvermietet unvermietet

4-8

mittel
gut

Dachgeschoss

2010 - 2019

30 - 49

110 - 130

einfach einfach

50 - 69
70 - 89 84,34
90 - 109

> 12

Souterrain

< 4

1990 - 1999
2000 - 2009

Anpassungsparameter gem. Grundstücksmarktbericht Bottrop 2024 

Klasse

1940 - 1969 1938/1950/1984
1970 - 1979
1980 - 1989
1992

Nachfolgend werden die objektspezifischen Anpassungsparameter für das Bewertungsobjekt ermittelt. 
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Vergleichswert 2.300 €/m²      x 0,80 Baujahr
x 1,00 Wohnfläche
x 0,91 Lageklasse
x 0,98 Wohneinheiten im Gebäude
x 1,01 Geschosslage
x 0,90 Balkon/Loggia/Terrasse
x 1,00 Mietsituation
x 1,00 Gartennutzung
x 0,97 Gebäudestandard
x 0,88 Modernisierungstyp

vorläufiger Vergleichswert 1.273 €/m²

7.2.2 Durchschnittspreise für KFZ-Stellplätze 

Abb.: Grundstücksmarktbericht Bottrop 2024, Seite 78

Für die hier zu bewertende ETW Nr. 1 ergibt sich somit folgende Vergleichswertberechnung:

Im Grundstücksmarktbericht Bottrop 2024 sind für KFZ-Stellplätze folgende Durchschnittspreise
ausgewiesen: 
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7.3 Ableitung Vergleichswert

ETW Nr. 1 84,34 m² x 1.200 €/m²

Vergleichswert der ETW Nr. 1
gerundet

vgl. Abschnitt 9.0

8.000 €

Der Wertansatz für die Wohneinheit wird entsprechend der Lage im Objekt, des Zuschnitts, der Größe,
Ausstattungsqualität sowie besonderer Merkmale (z.B. Vermietungssituation) angemessen gewählt. 

Unter Berücksichtigung der vorbenannten Aspekte sowie Würdigung der Auskünfte aus der
Kaufpreissammlung sowie des Immobilienrichwertes und der Marktentwicklung wird für die zu
bewertende Eigentumswohnung ein Vergleichswert von 1.200,- €/m² als angemessen erachtet.

-5.000 €

94.208 €
95.000 €

101.208 €

Abschläge wegen besonderer, objektspezifischer Grundstücksmerkmale gemäß § 8
Abs. 3 ImmoWertV, sofern nicht bereits im Berechnungsverfahren berücksichtigt,

Rückbaukosten gem. Abschnitt 4.6.1
Mängel und Schäden  gem. Abschnitt 4.6.5 -10.000 €

Zuschlag für Sondernutzungsrecht an dem PKW-Stellplatz "a"
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8.0 Ertragswert

Verfahrensbeschreibung

8.1 Rohertragsableitung

Rohertragsberechnung 

Bezeichnung Wohnfläche Rohertrag 
m² € monatlich

ETW Nr. 1 84,34 539,78
PKW-Stellplatz 1 30,00

Summe Monatsrohertrag in € 569,78
jährlicher Rohertrag in € 6.837,36

6.837,00

Die Regelungen des Ertragswertverfahrens sind in den §§ 27 bis 34 der ImmoWertV und den
Wertermittlungsrichtlinien beschrieben. 

Im Ertragswertverfahren wird der Wert des Grundstücks bzw. der Immobilie auf der Grundlage der
marktüblich erzielbaren Erträge ermittelt. 

Getrennt vom Wert der baulichen Anlagen ist zunächst der Bodenwert des unbebauten Grundstücks,
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